Však přede vším to sluší poznamenati, že kdyby ostateček takových a tak znamenitých svatých a hodných svědků Kristových v končinách Lotharingů neb Karolingů aneb jiných národů křestanských se nacházel a silou znamenitých zázraků se stkvěl, již dávno byli by skutky jejich vymalovali, abych tak řekl, zlatým štětcem responsorií, zpěvů

¹⁾ Univ. b. sanctus nomine. — ²⁾ Univ. b. percunctarer. — ³⁾ Kap. hec. — ⁴⁾ Univ. b. sufficerent. —

⁵⁾ Týž: quomodo.

tiphonis adiectis; sermonum exhortacionibus, decorassent et cum plurimorum menibus cenobiorum, quamvis ipsi horum similium sanctorum ¹⁾ martyrum, confessorum, virginum, reliquorumque sanctorum exultent possidere venerabilia pignora. At nos horum carentes cunctorum, hos, ut ita fatear, post deum solos habentes, quasi indigne tractamus, eorumque de die in diem indigni virtutes videntes, velut increduli manemus, eis seruire dissimulamus. Hactenus de nostra desidia dixisse sufficiat. Nunc vos deprecor, pontifex inclite et nepos carissime, ut qui me inmeritum hoc opus subire fecistis, precibus apud communem patronum junctis, ut qui vos meritis suis ad pontificale decus conscendere statuit, dum vobis in futuro aput Christum dominum coronam glorie pro ²⁾ reportato lucro de creditis ouibus adquisierit, nobis saltem veniam criminum impetrare dignetur. Vestra eciam illustri sapiencia, quod nostra fatuitas insipienter ebulliuit, obnixe petimus obliterari, atque doctrina vestra decorari: auctoritate eciam vestra hec eadem firmare dignemini, quo saltem per parochiam vestram scribatur legaturque. Hiis itaque breuiter prelibatis, ad gesta eadem propalanda accingamur, tam meritis beati martyris quam precibus vestris suffulti, ³⁾ auxiliante domino nostro et saluatore Ihesu Christo.

1. Moravia, regio Sclauorum antiquis temporibus, fama memorante, creditur et noscitur Christi fidem percepisse, Augustini magnifici doctoris, ut aiunt, temporibus: Bulgri ⁴⁾ uel Bulgarii attamen longe ante eadem potiti fore referuntur gracia. Siquidem Quirillus quidam nacione Grecus, tam latinis quam ipsis Grecorum apicibus instructus, postquam Bulgarii crediderant, aggressus est in nomine sancte trinitatis ac indiuidue vnitatis eciam supradicte genti, Morauie degenti, fidem domini nostri Ihesu Christi predicare; et cooperante diuina gracia, postquam illos Christo lucratus erat, etiam apices vel characteres novos comperit, et uetus nouumque testamentum, pluraque alia de greco seu latino sermone sclauonicam in lingwam transtulit. Missas preterea, ceterasque canonicas horas publica voce in ecclesia resonare statuit: quod et usque hodie in partibus Sclauorum a pluribus agitur, maxime in Bulgariis, multeque ex hoc anime Christo Domino acquiruntur. Cumque quodam tempore memoratus Quirillus Romam caussa deuocionis ⁵⁾ adisset, a summo pontifice et ⁶⁾ a reliquis sapientibus et rectoribus ecclesie redarguitur, ut quid contra statuta canonum ausus fuerit missarum sollempnia instituere canere sclauonica lingwa? Illo humiliter satisfaciente illis, nec omnino eos mitigare valente arrepto psalterio